latinum Mariaeburgensem, Pucensem, Sluchoviensem, Radzinensem So
bovicensemque nostrum Capitaneum, qui legationis munus apud Sereni
tatem Vestram a nobis sibi commissum obiret. Amanter a Serenitate 
Vestra postulamus, ut ipsi de securo liberoque in d.itdones Serenitatis 
Vestrae transitu, tam mari quam terra, provideat litterasque passus 
transmittat, quibus ipse fretus tuta ac secure Serenitatem Vestram adire 
munereque hoc Legati commod.ius perfungi possit. Non dubitamus Se
renitatem Vestram pro sua in nos benevolentia id libenter praestituram. 
Cui nos vicissim mutuis studiis parique officiorum genere respondere 
adnitemur. De coetero Serenitati Vestrae florentissimos rerum successus 
optimamque valetudinem a Deo precamur. Datae Varsaviae d.ie VII men
sis Augusti anno Domini MDCXVII, Regnorum nostrorum Poloniae XXX, 
Sueciae vero XXIV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae bonus frater 
Sigismundus Rex. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV, Dei gratia 
Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Fridericiburgi 3 Septembris 1617. 

N. 133. 

Sigismundus I II rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
Ioannem Weiher iterum commendat. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Varsaviae, 10 Augusti 1617. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. salutem et mutui 
amoris continuum incrementum. 
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Serenissime Princeps, Amice et Frater charissime. 
Mittimus ad Serenitatem Vestram Magnificum Ioannem Weyherum, 

Palatinum Mariaeburgensem ac Pucensem, Radzynensem, Sluchoviensem 
Sobovicensemque nostrum Capitaneum, Regni nostri Poloniae Senatorem, 
cui iniunximus, ut una cum Generoso Henrico Denhovio, Secretario no
stro, quem illi adiunximus, apud Serenitatem Vestram nomine nostro 
Legati munere fungeretur et nonnulla ad mutuam pacem amicitiamque 
conservandam pertinentia Serenitati Vestrae exponeret. Non dubitamus 
nos eius adventum gratum fore Serenitati Vestrae atque in eo excipiendo 
benigneque audiendo declaraturam Serenitatem Vestram, quantopere 
amicitia nostra, ab ineunte utriusque nostrum aetate coepta et suscepta, 
grata illi sit. Ut autem in omnibus eidem Magnifico Legato nostro Sere
nitas Vestra fidem habeat et celerrime rursus ad nos eundem expediat, 
id fraterne a Serenitate Vestra postulamus. Interea diuturnam valetu~ 
dinem prosperosque rerum omnium successus Serenitati Vestrae a Deo 
exoptamus. Datae Varsaviae die X mensis Augusti anno Domini MDCXVII, 
Regnorum nostrorum Poloniae XXX, Sueciae XXIV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae bonus frater 
Sigismundus Rex. 

s) sic ln ms. 

N. 134. 

Ioannes Weiher, palatinus Mariaeburgensis, 
ad Christianum IV regem Daniae 

Hafniae, 20 Octobris 1617. 

ad omnia dubia legationem suam concernentia elucidanda paratum se 
declarat. 

(Orig., autogr. anulo obsignatum) 

T.K.U.A. Polen A.I1.9. 

Serenissime ac Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime. 
Magnam Regiae Maiestatis Vestrae clementiam, magnam eamque 

praedicandam experti sumus benevolentiam. Iam non modo hospitalitate 
labore itineris levati, sed et comitate regalibusque epulis recreati sumus. 
Porro quod etiam non inutilem eam fuisse cessationem videam, laetor 
vehementer; considero enim copiam adventasse Procerum Senatorumque 
ac prudentissimorum consiliariorum adesse frequentiam, proculdubio ut 
contenta legationis meae gravissimo eoque maturo consilio et delibera
tione ponderentur expedianturque. 

Hoc unum a Regia Maiestate Vestra quam humillimis precibus con
tendo: si quis in ea deliberatione scrupulus, si quid dubium aut per
plexum inciderit, iubeat Regia Maiestas Vestra pro re ea elucidanda et 
conplananda me vocari. Quam enim sinceram Regia Maiestas Poloniae et 
Suetiae, Serenissimus Rex et Dominus meus clementissimus, gratificandi 
Maiestati Vestrae voluntatem habeat quaque facultate sim ablegatus, tam 
ex oblatis literis quam ex fidelissima oratione mea credo Maiestatem 

-312-

Vestram abunde satis intellexisse ac cognovisse. Deum prepotentem oro, 
in cuius manu Regum sunt corda, ut horum negotiorum pondera et mo
menta ita dirigere et moderari velit, quatenus aequitatis pietatisque ratio 
debitum robur firmitatemque suam obtineat cedatque hoc ipsum ad glo
riam Dei Omnipotentis, emolumentum Reipublicae Cristianae, amicitiae 
stabilitatem, solatium subditorum communiumque hostium terrorem. 
Regiae Maiestati Vestrae humillima studia mea defero, eamque divinae 
protectioni ad sempiternam famae nominisque sui regii gloriam et splen
dorem committo. Datae Hafniae 20 Octobris 1617. 

Regiae Maiestatis Vestrae 
humillimus Ioannes Weiher 

Palatinus Mariaeburgensis manu propria. 

In dorso: Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino Domino 
Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Wejer thill Kong. May. 

N. 135. 

Legatus Polonus [Ioannes Weiher] 
Christiano IV regi Daniae 
puncta legationis suae exponit. 

(Exempl. Adest versio Danica) 

T.K.U.A. Polen A.Il.9. 

Hajniae, s.d. [1617] 

Mutuae Regiae Maiestatis Poloniae et Sueciae cum Regia Maiestate 
Daniae et Norvegiae vetustae et fraternae amicitiae recordatio. 

Quomodo omni oblata occasione Regia Maiestas Poloniae et Sueciae 
sinceram animi sui voluntatem et gratificandi studium Regiae Maiestati 
Daniae et Norvegiae demonstraverit idque in causa Brandeburgica ad 
commendationem Regiae Maiestatis Daniae et Norvegiae, multis eviden
tissimisque argumentis comprobasse. 

Hic proinde de constanti et sincera amicitia cum Maiestate Regia 
Poloniae et Sueciae addubitandi causam Regiam Maiestatem Daniae et 
Norvegiae nullam prorsus habere. 

Regiam Maiestatem Poloniae et Sueciae animi sui candorem hoc ipso 
etiam hoc tempore comprobare velle, quod consiliorum suorum rationes 
ad vindicandum ius suum per scelus sibi interceptum in Regnum Sueciae 
Regiae Maiestati Daniae et Norvegiae inprimis notas esse vult, idque 
animo sincero et candido facturam. 

Quapropter ut omnis simulatae amicitiae scrupulus ex animis piane 
eradicetur, cupit Regia Maiestas Poloniae et Sueciae, ut utriusque Legati 
loco et tempore commodo sufficientibus cum mandatis conveniant, de 
natis ortisque, si quae sunt aut erunt, controversiis amice transigant. 

Idque ut fiat, constituatur et roboretur authoritate praecipuorum 
Principum Christianitatis, expetere Regiam Maiestatem Poloniae et Sue
ciae. 
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Imo vero de arctiori foedere feriendo tractari et statui desiderare 
Regiam Maiestatem Poloniae et Sueciae, ut hac ratione tempestive foe
deribus aliis, utpote Hollandorum cum Gustavo, opponatur, quibus po
tentes vicini et aemuli non sine ipsius Maiestatis Daniae et Norvegiae 
periculo inter se arctissime devinciuntur. 

Ratione damnorum et iniuriarum ex audacia Caroli ortarum, si quae 
fuerunt, semper se ad satisfactionem ex praescripto Stetinensis transac
tionis obtulit Regia Maiestas Poloniae et Sueciae et eatenus cautionem 
sufficientem praestare voluit. 

Per transactionem illam cum Gustavo Adolpho factam non adeo fir
mum ius sibi posterisque suis a Serenitate Regia Daniae et Norvegiae 
quaesitum esse praevideri, praesertim si in Regno Sueciae mutationem 
aliquam in regimine, cui omnia Regna Deo ita dirigente subiecta sunt, 
fieri contingeret. 

Neque enim cum legitimo haerede, non cum legitimo vel coronato 
Rege, neque cum legitimis Regni Ordinibus rem transactam: cum per
duelli, fidefrago ac perfido nihil stabile •> constitui posse. 

Prout e contra, quidquid cum legitimo haerede et Rege constituetur, 
tantorum Principum authoritate roborabitur, perpetuae firmitatis robur 
habiturum. 

Hostilis et vindictae cupidi animi est hostium amicorum foedera 
oppetere, ac proinde foedus Gustav>i ictum cum Hollandis tam Regiae 
Maiestati Daniae et Norvegiae, quam Regiae Maiestati Poloniae et Sueciae 
suspectum esse debet. Profecto occasionem rei bene gerendae praeferet 
Gustavus amicitiae, utpote tum paternos tum suos dolores ulturus, quam
primum malus animus vindictae sumendae cupidus facultatem habuerit, 
non servaturus condiciones pacis. 

Principem heroicum, magnanimum, pientissimum atque christianum 
iniustae causae favere, perfidiam tueri, patrocinari iniustitiae nequaquam 
convenit. 

Quapropter cum mos et ius gentium inter de iure certantes neutra
litatem requirit, praeter spem accidit Regiae Maiestati Poloniae et Sue
ciae, quod titulus Regni Sueciae Suae Maiestati non fuerit adSJCriptus, 
tam in literis Regiae Maiestatis Daniae et Norvegiae, quam in responsis 
datis Oratoribus regiis. 

Merito suis cohonestantur Principes titulis. Rex Hispaniarum Hiero
solymorum Rex scribitur, et Galliae Rex etiam Navarrae. etsi re ipsa 
Hierosolyma Ottomanus, Navarrae Regnum Hispanus teneat; relinquen
dus est Regiae Maiestati Poloniae et Sueciae communis titulus, si noùit 
esse proprium Regia Maiestas Daniae et Norvegiae. 

Legitimo enim et naturali iure titulus hic debetur Regiae Maiestati 
Poloniae et Sueciae: ab omnibus orbis terrarum Principibus, nullo unquam 
tempore intermisso, hic titulus Regiae Maies.tati est attributus. 

Quamobrem cum Regiae Maiestati Daniae et Norvegiae nihH com
modi aut firmitatis proveniat in denegatione tituli, qui iure aequitatis 
Regiae Maiestati Poloniae et Sueciae debetur, ne imposterum hoc fiat, 
amice, fraterne ac benevole postulat Regia Maiestas Poloniae et Sueciae. 

In ulteriori enim transactione cognoscet Regia Maiestas Daniae et 
Norvegiae, quanti amicitiam eius Regia Maiestas Poloniae et Sueciae fa
ciat, ut etiam vix quidquam adeo arduum vel difficile sit, quod amicitiae 
non sit concessura. 

Intelliget profecto Regia Maiestas Daniae et Norvegiae optimo con
silio bl se fecisse, quod amicitiam legitimi Principis et fidem servaturi 
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Regis aliorumque praecipuorum Principum Christianitatis praetulerit pe
riurorum conatibus, hominis in toto orbe terrarum suspectae fidei, qui, 
prout ex usu venerit, versatilibus in utramque partem consiliis et nun
quam fide et stabili societate uti consuevit. 

Relligionem quod attinet, promittit Regia Maiestas Poloniae et Sue
ciae verbo suo regio nemini mortalium, etiamsi iure belli et armis in obe
dientiam Regnum Sueciae redegerit, relligionem catholicam velle obtru
dere, multo minus ad observationem eius cogere. 

Ultra terminos neutralitatis, ut fraternum et benevolum amorem 
suum Regia Maiestas Daniae et Norvegiae Regiae Maiestati Poloniae et 
Sueciae, quoad fieri potest, demonstrare velit postulatisque hisce, ad 
perpetuum nominis et gloriae suae splendorem, Regiae Maiestati Polo
niae et Sueciae gratificari non gravetur. 

Inprimis ut arcem Elsburgensem, post acceptam integram in tran
sactione cum Gustavo designatam Regia Maiestas Daniae et Nor:Vegiae 
pecuniae solutionem,c> nequaquam Gustavo, sed Regiae Maiestati Polo
niae et Sueciae potius tradat dedatque, aut saltem ut eandem tantisper 
detineat eaque potiatur Regia Maiestas Daniae et Norvegiae, quamdiu 
omnium ortarum controversiarum inter Regiam Maiestatem Poloniae et 
Sueciae et Regiam Maiestatem Daniae et Norvegiae integra decisio coq
stituatur omnibusque pactis et conventis ex aequo satisfiat Regiae Maie
stati Daniae et Norvegiae. 

Si enim arcem et ditionem illam in suam recuperaturus esset pote
statem Gustavus, verendum, ne eandem aere alieno obstrictus Hollandis 
in (Pignus dedat, unde non modo Regiae Maiestati Poloniae et Sueciae, 
sed et Regiae Maiestati Daniae et Norvegiae periculum et discrimen im
mineret. Exempla Ducatus Iuliacensis et Clevensis in eo passu memo
rabilia. 

Secundo, ne confoederatis in Belgio statibus sive ad fretum Coda
mum,z> sive in finibus Norvegiae vel ubi res postulaverit, cum instru
mentis bellicis, classe, milite vel annona penetrare in Sueciam permittat 
Regia Maiestas Daniae et Norvegiae. 

Tertio, si forte Regia Maiestas Poloniae et Sueciae aliquo loco infe
rioris Germaniae, sive militem sive instructas ad bellum naves aliquas 
ad stipendia accersiverit, ut ipsis Serenissimus Daniae Rex fide publica 
liberum, quatenus opus fuerit, appulsum ac transitum permittat, sive 
freto Codani z) in mare Balticum ingredi necesse habue·rint, sive alicubi 
in littore Norvegico excensione facta terrestri itinere in Sueciam pergere. 

Quarto, si vi tempestatum, adversitate ventorum, aut alio quovis ur
gente casu terra marive intra fines Regni Daniae et Norvegiae clientes 
Regiae Maiestatis Poloniae et Sueciae delati fuerint, ut ibi securitatis 
praesidia et iusto pretio annonam habeant, damnorum omnium praesta
tionem ex terrestri militum profectione securitatemque onmem fide et 
verbo regio promittere Regiam Maiestatem Poloniae et Sueciae Regiae 
Maiestati Daniae et Norvegiae, de eoque cavere modo et forma firmis
sima paratam. 

Regiam Maiestatem Poloniae et Sueciae spem certam habere Deum, 
in cuius potestate sunt iura Regnorum, iustae ipsius causae adfuturum. 
Contulisse etiam hoc consilium recuperandi Regni sui cum hac Caesarea 
Maiestate aliisque amicis Principibus, de eo etiam in praesentia Regiam 
Maiestatem Daniae et Norvegiae certiorem facere, ut eorum consilio et 
auxilio niti possit. Ea est enim legitimorum Principum quasi quaedam 
lex et coniunctio, ut mutuo se iuvent, tanto magis teneri id praestare 
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Maiestatem Regiam Daniae et Norvegiae ex praescripto etiam transactio
nis Stetinensis et vigore pollicitationum in causa Brandeburgica per Ora
tores suos praestitarum. 

Fraterne itaque postulat Regia Maiestas Poloniae et Sueciae, ut dJ ad 
haec proposita mentem propensamque suam voluntatem amice et syn
cere Regia Maiestas Daniae et Norvegiae explicare velit. 

In dorso alia manu: Sacrae Regiae Maiestati Legati Poloni propositio 
Hafniae, cum admissus fuisset, ab ipso postea tradita. No. 8. 

In initio versionis Danicae: Puncta som den polniske gesanter baade 
in publica och privata audientia foregiffuit haff.r 

a) in ms. stabili 
b) in ms. consilia 
cl in ms. solatlonem 

dl in ms. at 
z) sic in ms. 

N. 135a. 

Christianus Friis cancellarius Regni Daniae 
annotationes de eventuali bello Suetico 

(Concept., autogr.) 
T.K.U.A. Polen A.II.IO 

IHM 

s.l., s.d. (circa 1617) 

Neutralitas pa, naar, Elffsborg nu bleff offuerleuerit, daa ingen 
folk eller skibe gemmel Sundit, thilbiude sig att handle met de Suenske 
om nogen lidelig fordrag, Westergyttland och Smalandene thill Gustaui 
hreredes. 

Annotationes historicae ad toedus inter Daniam et Poloniam necnon inter 
Daniam et Sueciam concernentes 

IHM 

Forbundt mellem Danmark och Polen. 
l. Anno 1363 inter Casimirum et Waldemarum, quod non videtur 

extendi ad successores. 
2. Anno 1419 inter Ericum et Vladislaum, e consensu magnatum et 

Senatorum, perpetuum foedus pro se et successoribus atque Regnis et 
ditionibus suis; quod si Rex successor aliquis nollet pactis stare, tene
rentur tamen Regna et ditiones illis stare. 

3. Anno 1509 inter Iohannem et Sigismundum pro se, successoribus, 
haeredibus, Regnis et dominiis, perpetua confoed.eratio et alligantia 
indissolubilis; Erimus nos et nostri successores, veri, indubitati et fideles 
fratres, in bona et syncera fide confoederati; nos, haeredes nostros et 
successores Daciae Reges his nostri literis obligamus. 
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4. Anno 1516 confirmatio foederts paterni a Christiana II cum 
Sigismundo. Hucusque foedera generalia contra quosvis in eausis ae
quis iustisque mutuas suppetias dandi etc. 

5. Anno 1563 inter Fridericum II et Sigismundum Augustum, contra 
Regem Sueciae Ericum directe. Sed foederi non satisfecisse Polonum 
patet ex nova transactione, quae anno 1570 ( cum foedere Stetinensi 
compositum iam esset bellum Sueticum) per Caesareos Commissarios 
inter eosdem Reges facta, ut scilicet captivi utrinque relaxentur, naves 
detentae vi vel arresto relaxarentur, cum Polonus promisisset anno 1563 
se ad finem belli quam maximis equitum peditumque copiis a) in Suecos 
in Livonia moturum et, ni fallor, sequenti mox anno composuit etc. Ita 
videntur Poloni defecisse.h>